
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛУДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Of. о  о^Л ^Г № -//
с. Слудка

О мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и 
объектов в весенне-летний пожароопасный период

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 
1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», на основании статей 19 и 36 Федерального закона от 21 декабря 
1994 года №69- ФЗ «О пожарной безопасности», в связи с приближением 
пожароопасного весенне-летнего периода и в целях обеспечения пожарной 
безопасности предприятий, организаций, жилых домов, администрация 
Слудского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к 
весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года на территории 
Слудского сельского поселения (далее - План). Прилагается.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, 
организаций, иным юридическим лицам независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности организовать 
выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Слудского 
сельское поселение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава администрации 
Слудского сельского поселения С.Г. Ржанникова



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Слудского сельского поселения 
от - V

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2025 года на территории Слудского сельского
поселения

№
п/п Наименование мероприятий

Сроки
исполнения Исполнители

1. Выполнить опахивание, либо принять 
иные эффективные меры по недопущению 
распространения возможных пожаров со 
стороны пустырей, полей, лугов, лесов, на 
жилые дома и другие объекты поселения

До
15.05.2025

Администрация 
Слудского сельского 

поселения,
ООО «АПК «Союз» 
(по согласованию)

2. Своевременно очистить открытые 
территории поселений от сухой травы, 
мусора и опавших листьев, в первую 
очередь очистить территории, участки, 
примыкающие к зданиям и сооружениям, в 
том числе к жилым домам со стороны 
пустырей, полей, лугов, лесов

Постоянно в 
течение 

пожароопас 
ного 

периода

Администрация 
сельского поселения, 

руководители 
предприятий, 
организаций, 
учреждений 

(по согласованию), 
собственники 
(арендаторы) 

земельных участков

3. Организовать население, работников 
предприятий для своевременной очистки 
населенных пунктов и организаций в 
пределах противопожарных расстояний 
между зданиями, сооружениями и 
открытыми складами, вдоль дорог, а также 
участков, прилегающих к жилым домам, 
дачным и иным постройкам

До
01.05.2025

Г лава поселения, 
руководители 
предприятий, 
организаций, 
учреждений 

(по согласованию)

4. Проведение ревизии и ремонта 
источников наружного 
противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, пожарные 
водоемы), в том числе на территориях 
предприятий, оборудование подъездов к 
естественным водоемам, восстановление 
указателей мест расположения 
водоисточников

до
15.06.2025

до
16. 10.2025

Г лава поселения, 
МКП 

«Коммунальные 
системы» 

Вятскополянского 
района, 

руководители 
предприятий, 
организаций, 
учреждений 

(по согласованию)



5. Обеспечить населенные пункты 
необходимым количеством 
противопожарных водоисточников 
(пожарные гидранты, помпа, 
искусственные пожарные водоемы, пирсы 
у рек и запруды). Создать условия для 
забора в любое время года воды из 
источников наружного водоснабжения

До
01.05.2025

Глава поселения

6. Осуществлять информирование населения 
по вопросам профилактики пожаров в 
населенных пунктах и лесах, а также 
пожаров, связанных с неосторожным 
обращением с огнем. Постоянно 
информировать население о мерах 
пожарной безопасности при разведении 
костров, сжигании мусора, эксплуатации 
систем отопления, электрооборудования 
электроприборов

Постоянно в 
течение 

пожароопас 
ного 

периода

Администрация 
Слудского сельского 

поселения

7. Рекомендовать руководителям 
предприятий и организаций, 
расположенных на территории Слудского 
сельского поселения, независимо от форм 
собственности, проанализировать 
состояние пожарной безопасности 
объектов и закреплённых территорий

До
15.05.2025

Руководители 
предприятий, 
организаций, 

учреждений (по 
согласованию)

8. Организовать изготовление и 
распространение наглядной агитации по 
пожарной безопасности

Постоянно в 
течение 

пожароопас 
ного 

периода

Администрация 
Слудского сельского 

поселения

9. Организовать проверки 
противопожарного состояния мест 
проживания лиц с неблагополучной 
социальной обстановкой, 
преимущественно в деревянных 
многоквартирных домах

Постоянно в 
течение 

пожароопас 
ного 

периода

Администрация 
Слудского сельского 

поселения


